
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di giugno  nella Sede
Comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 del 01/10/2018 con cui si conferiscono le funzioni di
responsabile dell'Area Urbanistica-Edilizia e Patrimonio all'Arch. Daniela Medori;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al d.lgs. n. 267/2000 per la propria competenza a
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01/04/2019 con la quale si è
approvato il bilancio di Previsione per il triennio 2019-2021;

ATTESO che, da una attenta disamina della situazione attuale, emerge la necessità, non
tanto di un  servizio di nettezza urbana, ma piuttosto di un complessivo intervento
mirante alla cura del decoro urbano, definibile, in senso tecnico, nella cura della
bellezza e la dignità dello spazio urbano, soprattutto nelle sue parti di uso collettivo,
esprimendo un concetto estetico e morale che concerne la qualità sociale della città che
implica il coinvolgimento della responsabilità civile del cittadino nei confronti della
collettività e che, nella pratica urbanistica comprende, oltre alla pulizia delle strade,
anche e soprattutto, alla rimozione delle scritte, dei manifesti e delle locandine abusive
dagli edifici, al più generale porre rimedio ai danni procurati all’arredo urbano, alla cura
e manutenzione del verde pubblico;

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma
130 della L. 145 del 30 Dicembre 2018, ai sensi dei quali le Pubbliche Amministrazioni,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto

Oggetto: Affidamento del servizio di DECORO URBANO per il triennio 2019/2021
tramite RDO su piattaforma ME.PA. alla "OPERA COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS "e impegno di spesa

DETERMINAZIONE TECNICO n.59 del 24-06-2019  Pag:1/5

        

                                                                                                           Originale

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DELL’ U.T.C.

n.  59           del  24-06-2019



DETERMINAZIONE TECNICO n.59 del 24-06-2019  Pag:2/5

della soglia di rilevo comunitario, sono tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di Consip SpA;

DATO ATTO che dalla Richiesta Di Offerta (RDO) n. 2327961 del 13/06/2019,
appositamente predisposta nel portale web del M.E.P.A., per un importo a base d’asta di
€. 60.600,00 per il seguente servizio, di durata triennale:

Pulizia quotidiana a mano e con mezzo meccanico nel centro storico-
Pulizia più approfondita con mezzo meccanico su strade comunali urbane da-
effettuarsi 2 volte alla settimana, delle seguenti strade comunali urbane:

Via Giovanni XXIIIo
Via Romao
Corso Umberto Io
Via del Castellanoo
Via Gramscio
Via Don Luigi Sturzoo

Pulizia più approfondita con mezzo meccanico da effettuarsi n. 3 volte alla-
settimana delle seguenti strade comunali urbane:

Via Salvo D’Acquistoo
Via Matteottio

Lavaggio guano dei piccioni con acqua forzata almeno tre giorni alla settimana-
Eliminazione erbe infestanti mediante decespusgliazione delle aree di pertinenza-
del servizio
Pulizia delle caditoie ubicate nelle aree di pertinenza del servizio n. 2 volte al-
mese ad eccezione di Via Giovanni XXIII e Via Gramsci da effettuarsi n. 1 volta
alla settimana

ATTESO che per detta RDO sono state invitate le seguenti ditte:
B+COOPERATIVA SOCIALE di Spoleto (PG)1.
COOPERATIVA SOCIALE PRO.GE.I.L. SCPA di Senigallia (AN)2.
LA TALEA AMBIENTE COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Treia (MC)3.
NUOVI ORIZZONTI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Pesaro (PU)4.
OPERA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS di Urbino (PU)5.

RILEVATO che per il suddetto servizio da parte della ditta OPERA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Società Cooperativa con sede in VIA F.
PACIOTTI 3 - URBINO (PU) CF e P.IVA 02036180426, emerge un importo
complessivo finale annuo pari € 60.600,00 più IVA, per un totale di € 66.660,00 IVA
inclusa;

INTESO quindi procedere all’acquisto del servizio di “cura del decoro urbano” alle
seguenti condizioni:

Pulizia quotidiana a mano e con mezzo meccanico nel centro storico-
Pulizia più approfondita con mezzo meccanico su strade comunali urbane da-
effettuarsi 2 volte alla settimana, delle seguenti strade comunali urbane:

Via Giovanni XXIIIo
Via Romao
Corso Umberto Io
Via del Castellanoo
Via Gramscio
Via Don Luigi Sturzoo

Pulizia più approfondita con mezzo meccanico da effettuarsi n. 3 volte alla-
settimana delle seguenti strade comunali urbane:



DETERMINAZIONE TECNICO n.59 del 24-06-2019  Pag:3/5

Via Salvo D’Acquistoo
Via Matteottio

Lavaggio guano dei piccioni con acqua forzata almeno tre giorni alla settimana-
Eliminazione erbe infestanti mediante decespusgliazione delle aree di pertinenza-
del servizio
Pulizia delle caditoie ubicate nelle aree di pertinenza del servizio n. 2 volte al-
mese ad eccezione di Via Giovanni XXIII e Via Gramsci da effettuarsi n. 1 volta
alla settimana

Dato atto quindi che il costo complessivo dell’ordine è di € 60.600,00 più IVA all’anno,
per un totale di €. 66.660,00 IVA inclusa;

CONSIDERATO opportuno impegnare la somma complessiva di € 133.320,00 IVA
inclusa al capitolo 1585/1 ripartiti come segue:

€ 33.330,00 IVA inclusa per l’anno 2019;
€ 66.660,00 IVA inclusa per l’anno 2020;
€ 33.330,00 IVA inclusa per l’anno 2021.

DI DARE atto che il CIG per il predetto servizio è 8011980F0A;

VISTO il vigente statuto comunale;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

DETERMINA

Le premesse al presente atto risultano parte integrante del medesimo;

Di affidare per le motivazioni esposte nelle premesse alla ditta OPERA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Società Cooperativa con sede in VIA F.
PACIOTTI 3 - URBINO (PU) CF e P.IVA 02036180426, facendo ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) mediante una Richiesta Di
Offerta, per un importo complessivo finale pari a € 60.600,00 più IVA, per un totale di
€ 66.660,00 IVA inclusa, per il servizio di “cura del decoro urbano” alle seguenti
condizioni:

Pulizia quotidiana a mano e con mezzo meccanico nel centro storico-
Pulizia più approfondita con mezzo meccanico su strade comunali urbane da-
effettuarsi 2 volte alla settimana, delle seguenti strade comunali urbane:

Via Giovanni XXIIIo
Via Romao
Corso Umberto Io
Via del Castellanoo
Via Gramscio
Via Don Luigi Sturzoo

Pulizia più approfondita con mezzo meccanico da effettuarsi n. 3 volte alla-
settimana delle seguenti strade comunali urbane:

Via Salvo D’Acquistoo
Via Matteottio

Lavaggio guano dei piccioni con acqua forzata almeno tre giorni alla settimana-
Eliminazione erbe infestanti mediante decespusgliazione delle aree di pertinenza-
del servizio
Pulizia delle caditoie ubicate nelle aree di pertinenza del servizio n. 2 volte al-



DETERMINAZIONE TECNICO n.59 del 24-06-2019  Pag:4/5

mese ad eccezione di Via Giovanni XXIII e Via Gramsci da effettuarsi n. 1 volta
alla settimana

DI DARE ATTO della stipula con la suddetta Ditta OPERA SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS Società Cooperativa con sede in VIA F.
PACIOTTI 3 - URBINO (PU) CF e P.IVA 02036180426 del relativo contratto a
mezzo sottoscrizione digitale da parte del sottoscritto responsabile del Settore
amministrativo contabile della RDO attraverso la piattaforma MEPA (Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione);

Di impegnare per il servizio di “cura del decoro urbano” al capitolo 1585/1, con
impegno pluriennale n. 231/2019 dell’importo complessivo di € 133.320,00 IVA
inclusa, ripartiti come segue:

€ 33.330,00 IVA inclusa per l’anno 2019;
€ 66.660,00 IVA inclusa per l’anno 2020;
€ 33.330,00 IVA inclusa per l’anno 2021.

Di demandare al Responsabile dell'Area Urbanistica e quello dell'Ufficio Ragioneria,
rispettivamente la liquidazione e il pagamento della fattura di che trattasi, previo
accertamento della perfetta regolarità della fornitura e constatata la regolarità della
fattura emessa;

Di provvedere alla pubblicazione all'Albo Pretorio del presente atto.



DE ANGELIS STEFANO

MEDORI DANIELA

_____________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per
15 giorni consecutivi dal            al
lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

TEMPERINI GIGLIOLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE TECNICO n.59 del 24-06-2019  Pag:5/5


